epistolae scriptor 9, 15. affirmat, Christum expiasse peccata sub priori foedere commissa.

7. πάλιν τινὰ ὀρίζει ἡμέραν] *iterum alium diem, aliud tempus constituit* np. Deus cf. 3, 7. cogitando adiiciendum est τοῦ εἰσελθεῖν εἰς τὴν κατάπανσιν. Verbum ὀρίζειν proprie declarat: *terminare, fines et limites alicuius rei constituere*, metaphora ab agris desumta Hesychius: ὀρίζει, ὄρον δίδωσι. Herodi. 1, 6. 16. καὶ τὴν ὑπὸ τῆ ἄρκτω ἀρχὴν Ὀκεανῶ ὀρίσαντα *et sub septentrione imperium oceano terminasse*. Xen. Cyr. 8, 6. 21. καὶ ἐκ τούτου τὴν ἀρχὴν ὠρίζεν αὐτῶ πρὸς ἑω μὲν ἢ ἐρυθρὰ θάλαττα κ. τ. λ. Deinde ad alias res transfertur, ita, ut significet *definire, constituere*. Hesychius: ὀρίζει, ἴστησιν. Herodi. 6, 5. 17. τόπος ὠριστο *constitutus erat locus*. Saepius occurrit de tempore, ut ap. Xen. Ages. 1, 10. ὀρισάμενος τῆς πράξεως τρεῖς μῆνας. Herodi. 1, 10. 11. ὠρισμένης ἡμέρας. Diod. Sic. 1, 41. ὠρισμένοις καιροῖς. Philo de mundi corrupt. p. 943. D. αὐτίκα τῶ πρώτῳ γενομένῳ ἔδει καθ' ὠρισμένα μέτρα καὶ ἀριθμοὺς χρόνων αὐξήσεως *simul ac primus humani generis natus est, oportuit eum constitutis temporibus crescere*. add. Act. 17, 26. Exempla alia suppeditabunt *Elsnerus* ad Act. 2, 23. et *Wetstenius* ad h. l. Praesens ὀρίζει habet simul vim praeteriti v. 2, 11. σήμερον *hodie, nunc temporis*. Maxime urget τὸ σήμερον. Sensus est: Davides pollicetur felicitatem vitae post mortem futurae *hodie, nunc*, iis qui Deo cuius vocem audiunt, obtemperant. Nondum effluxit tempus felicitatis consequendae, pertinent etiam ad nos promissa et monita Psalmi v. 9. hoc σήμερον etiamnum nobis acclamatur 3, 13. ἐν Δαβιδ λέγων *per Davidem locutus*. Nonnulli ἐν Δαβιδ explicant *apud Davidem* i. e. in Psalmo, ut Rom. 9, 25. ἐν τῷ Ὄσι, ἐν libro *Poseae*. Rectius autem exprimitur *per Davidem* coll. 3, 7. ut ἐν etiam legitur 1, 1. μετὰ τοσοῦτον χρόνον v. 8. μετὰ ταῦτα ἡμέρας alia ergo intelligitur quies, praeter illam ad quam Iosua populum perduxit. καθὼς εἴρηται *ut dictum extat* id. qd. καθὼς γέγραπται. Alii explicant: *ut paulo ante commemoratum est*, np. 3, 7. 8. atque ita haec verba intellexerunt Grammatici, qui pro εἴρηται scri-

pservunt προείρηται, quam lectionem, a *Bengelio* et *Griesbachio* probatam, plures codd. et verss. exhibent.

8. Obiicere quispiam poterat: maiores Israelitarum propter ἀπειθείαν non potiti sunt terra iis destinata et promissa, sed posteriores eorum, Iosua duce, ad Palaestinae possessionem pervenerunt, haec quies credentibus erat promissa, et hanc quietem Psalmi locus spectat. Respondet scriptor: Si Iosua Israelitas ad veram solidamque quietem, felicitatem perduxisset; non constituisset Deus per Davidem, tanto temporis spatio elapso, cum iam dudum Israelitae Palaestinam occupassent, aliud tempus, σήμερον, quo consecuturi essent quietem Dei, credentes, Deo ad hanc quietem invitanti obediens. Ergo Ps. l. l. de alia quiete sermo est, alia quies promissa est, nempe felicitas vitae futurae, ad quam etiam illi contumaces non pervenerunt coll. v. 6. et haec promissio etiam nos christianos spectat. Pronomen αὐτοῦς simpliciter positum, referendum est, ut contextus docet, ad Israelitas, qui Iosua duce Palaestinam occuparant. Solent enim Hebraei Pronomen relativum ponere, cum nullum nomen praecessit, quod tamen ex orationis serie facile subintelligi potest v. Matth. 11, 1. 12, 9. 19, 13. Luc. 5, 17. *Glassius* Phil. S. p. 158. *Storrius* Obs. ad Anal. et Synt. p. 399 sq. Ἰησοῦς Hebr. יְהוֹשֻׁעַ Num. 13, 16. contracte יְשׁוּעַ h. e. *servator, auctor salutis*; nomen proprium apud Hebraeos perquam usitatum Act. 7, 45. Col. 4, 11. Esdr. 2, 2. Sir. 46, 1. vid. ad Matth. 1, 21. Verbum καταπαύειν h. l. transitiva significatione legitur; ita ut notet: *quiescere facere, quietem dare, ad eam perducere* Hebr. הַשְׁבִּיחַ Ex. 33, 14. LXX. καταπαύσω σε. Deut. 12, 10. καταπαύσει ὑμᾶς ἀπὸ πάντων τῶν ἐχθρῶν. 3, 20. ἕως ἄν καταπαύσει κύριος ὁ Θεὸς ὑμῶν τοὺς ἀδελφοὺς ὑμῶν. add. Ios. 1, 13. 15. Act. 14, 18. Diod. Sic. p. 716. A. πρὸ τοῦ τὸν κήρυκα καταπαῦσαι τοὺς θορυβῶντας ἅπαντες σιωπὴν παρείχοντο priusquam tumultuantes praeco inhiberet, silentium praebuerunt omnes. Arrian. Exp. Alex. 3, 9. καὶ τὴν τε στρατιὰν ἐκ τῆς ὁδοῦ ἀνέκτισε et exercitui quietem ab itineris labore dedit. add. Herodot. 1, 27. Hom. Il. 15, 105. Aoristus κατέπαυσεν po-

situs est pro plusquamperfecto ut Ioh. 15, 20. 18, 24. Matth. 26, 24. ἔδωκεν αὐτοῖς σημεῖον, λέγων etc. Si Iosua ad veram quietem, felicitatem eos perduxisset, non de alio tempore postea Deus locutus fuisset.

9. ἄρα ἀπολείπεται σαββατισμὸς τῷ λαῷ τοῦ Θεοῦ] *superest igitur populo Dei sabbati celebratio*, laetissima quies, sperare potest felicitatem futuram summam eandemque perpetuam. σαββατισμὸς idem valet quod κατάπαυσις, respondet vocabulis Hebr. שַׁבָּת, שִׁבְעָתִים et *sabbati celebrationem* indicat. Quia autem Iudaei sabbatis a laboribus cessabant, sese otio et hilaritati dabant (unde etiam dies sabbati ἡ τῆς καταπαύσεως ἡμέρα 2 Macc. 15, 1. dicitur, et καταπαύειν Ex. 34, 21. ut σαββατίζειν Ex. 16, 30. de hominibus sabbatum celebrantibus ponitur), atque Orientis populi, adeoque Hebraei quietem summi boni loco habebant; adhibetur etiam ad designandam *felicitatem* et hoc quidem loco, *felicitatem post mortem exspectandam*. Oecumenius: ἡ κατάπαυσις τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν. Theophylactus: οὕτω καλεῖ τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν. Usus autem est noster vocabulo σαββατισμὸς pro κατάπαυσις, quoniam v. 4. sabbati, septimi hebdomadis diei, quo Deus ab omni opere suo quievisse perhibetur, mentionem fecerat, et quoniam Iudaei sabbatum futurae beatitudinis imaginem esse putabant vid. not. ad. v. 4. Nomine λαὸς τοῦ Θεοῦ populus Dei peculiaris, ei consecratus vid. not. ad 2, 11. quo Iudaei gloriabantur, h. l. insigniuntur christiani.

10. Ostendit scriptor quo sensu vocabulo σαββατισμὸς usus sit. ὁ γὰρ εἰσελθὼν εἰς τὴν κατάπαυσιν αὐτοῦ] *nam qui pervenit ad quietem (felicitatem) qua Deus perfruitur*. Male Abreschius γὰρ positum esse statuit pro δέ. Per τὸν εἰσελθόντα nonnulli Christum intelligunt, cui interpretationi contortae adversatur contextus. Improbanda etiam est Schulzii ratio, qui ὁ λαὸς τοῦ Θεοῦ subintelligi vult. Imo hac voce ὁ εἰσελθὼν notatur quicumque e gente Dei πᾶς ὁ πιστεύσας v. 3. add. Marc. 16, 16. τὴν κατάπαυσιν Griesbachius, ut supra ad v. 3. vidimus, refert ad christianorum felicitatem quae iam his in terris incipiat.

Sed v. 11. sequitur: σπουδάσωμεν εἰσελθεῖν εἰς τὴν ἐκείνην κατάπαυσιν, h. l. asseverat scriptor, eum qui ingressus sit εἰς τὴν κατάπαυσιν, quiescere ἀπὸ (πάντων v. 4.) τῶν ἔργων αὐτοῦ, quod in hanc vitam non cadit. Itaque sermo est de ingressione post hanc vitam, de felicitate coelesti. καὶ αὐτὸς κατέπαυσεν ἀπὸ τῶν ἔργων αὐτοῦ κ. τ. λ.] *pariter ac Deus ab operibus suis requiescit.* Oecumenius: ὁ εἰσελθὼν εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, ἀναπαύεται ἐκ τῶν ἔργων αὐτοῦ, τουτέστι τῶν διωγμῶν, τῶν πειρασμῶν, τῶν θλίψεων, ὡσπερ καὶ ὁ Θεὸς ἀνεπαύσατο ἀπὸ τῶν ἔργων ὧν ἐποίησε. Usus est auctor aoristi forma, ut notavit *Böhmius* ad h. l. quod hoc verbum e Genesi repetitum, ad Deum quoque referendum est, qui iam dudum conquieverat ab operibus. vid. et *Matthiae Gramm.* p. 706. §. 506. Vocabulum ἔργα duplici sensu positum est. Etenim christianorum ratione habita, significat labores, aerumnas quibus his in terris premuntur v. Apoc. 14, 13. infra 10, 32. Sed respectu Dei declarat opera quae Deo peculiaris sunt et propria, nominatim opera creationis coll. v. 3. 4. ἴδιος saepius, ut satis constat, usurpatur pro αὐτοῦ vel ἑαυτοῦ, sed adhibetur etiam ita, ut sit *peculiaris, proprius* ut h. l. Herodi. 1, 2. 4. ταῦτα μόνα ψυχῆς ἴδια καὶ ἀναφαιρέτα ἠγεῖτο κτήματα. add. Xen. Oec. 7, 41. Plato Phaedon. 49, 32. *Fisch.*